
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33505 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2017

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 34/2017
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS.
OBJETIVO:  Para ocorrer com pequenas despesas e outros 
serviços necessários na GAPS/SEDAP em Belém.
BENEFICIÁRIO: Claudio Luiz Silva de Souza MATRÍCULA: 
5632927 CARGO/FUNÇÃO: Coordenador
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
PROJ. ATIV: 8338  FONTE DE RECURSO: 0101000000 NATUREZA 
DA DESPESA: 339030; 339039
ORIGEM: /PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 253705

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA:   616/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Realizar entrega de clones de bananas para as 
Secretarias Municipais de Agricultura
DESTINO: Xinguara, Água Azul, Ourilândia, São Félix do Xingu, 
Sapucaia e Rio Maria.        /PA PERÍODO: 27/11 a 01/12/2017 Nº 
DE DIÁRIAS: 4 e  ½ (quatro e meia)
BENEFICIÁRIO: Alan Deivid da Silva Diniz MATRÍCULA: 
54197289 CARGO: Aux. De Administração ORIGEM:  Redenção/
PA   ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
PORTARIA: 617/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Realizar entrega de clones de bananas para as 
Secretarias Municipais de Agricultura
DESTINO: Xinguara, Água Azul, Ourilândia, São Félix do Xingu, 
Sapucaia e Rio Maria.        /PA PERÍODO: 27/11 a 01/12/2017
BENEFICIÁRIO: Leonir Rosseto MATRÍCULA:  8002221  
CARGO: Gerente
ORIGEM: Redenção /PA   ORDENADOR:
PORTARIA: 618/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Realizar entrega de clones de bananas para as 
Secretarias Municipais de Agricultura
DESTINO: Conceição do Araguaia, Floresta do Araguaia, Santa 
Maria das Barreiras, Pu D’arco, Bannach, Cumru do Norte e 
Santana do Araguaia/PA PERÍODO: 27/11 a 01/12/2017
BENEFICIÁRIO: Jurandir Ferreira de Azara MATRÍCULA:  
18783 CARGO: Eng.º Agr.º
ORIGEM:  Redenção/PA   ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 253743

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1223/2017 - ITERPA      -  PRORROGAÇÃO 
DE CESSÃO
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº63, de 
14 de março de 2007;
CONSIDERANDO o ofício nº1992/2017 – Gab. Pres./IASEP.
CONSIDERANDO, o Decreto nº648/13, de 17/01/2013, bem 
como autorização do Presidente do Instituto de Terras do Pará.
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO, da servidora LUCIDALVA CHAGAS 
DE ANDRADE, matrícula nº 316.7682/1, ocupante do cargo/
função de Ofi cial Administrativo, para o Instituto de Assistência 
dos Servidores do Estado do Pará – IASEP, com ônus para o 
Órgão Cessionário, a partir de 01.01.2018 a 31.12.2018.
Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
20 de novembro de 2017

Protocolo: 253729

.

.

ERRATA
.

Por conter incorreção na publicação da Portaria de Diárias nº 
1235/2017 de 23/11/2017, publicada no DOE nº 33504 de 
24/11/2017;
Onde se lê: períodos: 24 a 25/12/2017.
Leia-se: períodos: 24 a 25/11/2017

Protocolo: 253478

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1237/2017 de 24/11/2017
Objetivo: realizar fi scalização do georreferenciamento dos 
Platôs Cipó, Escalante e parte do Platô Robolado, no município 
de Oriximiná(Pa).
Períodos: 28 /11 a 15/12/2017 (12,5) diárias
Servidores:
316.8131-1 - José Eli da Costa - Ger. Operac. Móvel
317.0578-1 -José Luis de Moraes Pantoja
Ordenador: Daniel Nunes Lopes - Presidente
PORTARIA Nº  1238/2017 de 24/11/2017
Objetivo: para diligenciar junto aos Cartórios de Registro de 
Imóveis dos municípios de Barcarena, Moju e Tomé-Açu(Pa).
Períodos: 04 a 08/12/2017 (4,5) diárias e 11 a 15/12/2017 (4,5) 
diárias
Servidores:
316.8697-1 - Sildair Lebrego da Silva - Ger. de Arrec. Gest. de 
Terras Públicas
316.5973-1 - Ivone Machado da Silva - Of. Administrativo
23.132-1 - Iranildo Vicente da Silva - Motorista
Ordenador: Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 253510

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO Nº: 2011/533115
INTERESSADO: ANA CAROLINA CYPRIANO SCARAMUSSA
MUNICÍPIO: PARAGOMINAS
ASSUNTO: REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, 
a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE PROPRIEDADE, SOB 
CONDIÇÃO RESOLUTIVA nº 020, Livro 004, outorgado a ANA 
CAROLINA CYPRIANO SCARAMUSSA, expedido em 14 de 
agosto de 2017, para o Município de Paragominas, com uma área 
de 944ha.99a.18ca, com a consequente lavratura do TERMO 
DE RETIFICAÇÃO do CPF da benefi ciária: de 077.551.912-77, 
para: 007.551.912-77.
Publique-se.
Belém(PA), 24.11.2017.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 253400

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1°
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2017
VIGÊNCIA: 22/11/2017 A 21/11/2018
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES.
CONTRATO: 27/2014
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 928338, 928450, 928452, 928453, 928454
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0261000000
Valor Global: R$ 62.413,75
CONTRATADO: DINASTIA VIAGEM E TURISMO
ENDEREÇO: Travessa Dom Romualdo de Seixas, N° 921, 
Umarizal – Belém/PA
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 253554

TERMO ADITIVO Nº 01
VALOR: 879,56 (Oitocentos e setenta e nove reais e cinquenta 
centavos e seis centavos)
VIGÊNCIA: 11/08/2017 a 12/08/2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel do município 
de Portel
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo
CONTRATO: Nº 64/2016
EXERCíCIO: 2017
CONTRATADO: Maria de Fátima Ferreira Guimarães
ENDEREÇO:  Rua Coronel Raimundo Guedes,  Nº 672, Bairro 
Centro, Portel-Pará
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 253568

DIÁRIA
.

Portaria: 4936/2017. Objetivo: Realizar visita social referente 
ao Cheque Moradia nos municípios pertencentes a regional 
de Redenção, Xinguara, Tucumã e São Geraldo do Araguaia. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA. Destino: REDENÇÃO, XINGUARA, TUCUMÃ, SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA/PA. Servidor: 541971331/ZENILDA NICACIO 
SILVA (ASSISTENTE SOCIAL) / 10,5 DIÁRIAS/ 27/11/2017 A 
07/12/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 253630
Portaria: 4929/2017 / Objetivo: Realizar levantamento 
de detecção da mosca da carambola em áreas de alto risco 
de entrada da praga. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CURRALINHO/PA / Destino: SÃO SEBASTIÃO 
DA BOA VISTA/PA Servidor: 571920051/CASSIA ELIANE DO 
PERPETUO SOCORRO DE SOUZA E SILVA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS/ 05/12/2017 A 06/12/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 253747
Portaria: 4864/2017 Objetivo: Realizar e dar apoio ao 
início do processo de saneamento em propriedades rural para 
Anemia infecciosa Equídea (AIE). Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/
PA Servidor:555884361/RAIKA DIAS DA SILVA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS/ 05/12/2017 A 06/12/2017 
Servidor: 571942761/JOÃO PAULO SOUZA GOES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS/ 05/12/2017 A 
06/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 253735
Portaria: 4928/2017 / Objetivo: Realizar supervisão 
administrativa e operacional das atividades, e suporte as ações 
para alcançar as metas obrigatórias dos programas sanitários 
e fi scalização. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ABAETETUBA/PA / Destino: BARCARENA, IGARAPE – 
AÇU, MOJU, TAILANDIA/PA Servidor: 52961421/ IRACI RIBEIRO 
DOS SANTOS JUNIOR (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS/ 05/12/2017 A 
08/12/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 253739
Portaria: 4919/2017 Objetivo: Realizar fi scalização e controle 
do trânsito de animais em aglomeração no 21 leilão fazenda 
Campo Verde. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Destino: RONDON 
DO PARÁ/PA Servidor: 572235511/NAELSON CARVALHO 
GOMES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS/ 
02/12/2017 A 03/12/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 253718
Portaria: 4927/2017 Objetivo: Prestar apoio para a 
realização vigilância ativa e vacinações em área de foco de 
ocorrência de raiva. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: IPIXUNA DO PARÁ/PA 
Servidor:555860971/LUIS ALBERTO SOUSA TORRES (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS/ 04/12/2017 A 08/12/2017. 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 253722
Portaria: 4937/2017. Objetivo: Participar de reunião com a 
Diretoria Administrativa e Financeira em caráter de urgência. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA/PA. Destino: BELÉM/PA. Servidor: 
58710423/FABIO ALAN QUEIROZ CORREA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS/ 27/11/2017 A 01/12/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 253648
Portaria: 4921/2017 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola nos municípios pertencentes a 
área de risco de introdução e disseminação da praga. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA 
Destino: ÁFUA, CHAVES/PA Servidor: 572233081/ADENAUE 
COSTA DO AMARAL (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 5,5 
DIÁRIAS/ 03/12/2017 A 08/12/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 253703
Portaria: 4923/2017  Objetivo: Realizar visita técnica 
administrativa as ULSA´s e escritórios que fazem parte 
da regional, para acompanhar o andamento da campanha 
de vacinação etapa novembro 2017.. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: 
CURIONÓPOLIS, ELDORADO DOS CARAJÁS, ITUPIRANGA, 
NOVA IPIXUNA, PARAUAPEBAS/PA Servidor: 5934561/HEBERTH 
RIBEIRO SANTOS (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS/ 04/12/2017 A 
08/12/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 253725


